x. l. non solum. & infra eo. in estimationibus. j. respon. sed ei quod dixi, quod si mota lite alienet malæ fi. steriles res, sit actoris electio per. s. istum, videtur obstat iniquitas: quia cum lite mota imponatur ei necessitas vendendi, & permittatur venditio: vt supra. l. prox. s. penult. & infra ea. non solum. non videotur ad res posse agi: vt supra eod. diu. s. sed & res. & infra ad Trebellian. l. mulier. s. fi. heres. Respō. immo magis imputatur, cum hereditatem quam scit alienam, non restituit. si vero nesciret, aliud dici posset. Accursius.

b Redactum dicitur, quod non est exactum, sed exigi potest. Bar. Redactae, inquit, pecuniae, ex pretio rerum venditarum. Redactam sic accipiemus, non solum iam exactam, verum & si exigi potuit, nec exacta est.

c Post motam controversiam veden- dens tenetur ad res, nisi essent steriles: quia tūc actoris esset electio.

Quid si post petitam hereditatem res distracterit? hic ipsæ res venient, fructusque earum. Sed si fortè tales fuerint, quæ vel steriles erant, vel tempore peritæ, & hæ distractæ sunt vero pretio: fortassis possit petitor eligere vt sibi pretia & vslurae præstentur.

Hic incipit exponere secundam partem senatusconsulti, & ponit eam totam ad literam: & h. d. Si bona fidei possessor vendiderit, tenetur ad pretium quod exigit: vel cedere actionem: nisi pretium re ciuita restituerit, vel res redhibita fuerit. Bartolus.

Ait senatus: placere, à quibus petita hereditas fuisset: si aduersus eos indicatum esset, pretia quæ ad eos re-

d & infra de in rem ver. si pro patre. s. versum.
Net ab initio, id est etiam si res non esset ciuita. & potest dici causa disputationis, sed male: quia senatusconsultum nō loquitur de venditione rei hereditariæ: sed de venditione cuiuslibet rei quæ sit in hereditate: vt supra. l. prox. s. item placere. & infra subiicit. sed & si senatus &c.

m sed & si. id est quamvis, nunc responderet ad questionem quam dubitater soluerat: scilicet si est ciuita, & pretium restituit possessor: & dic quod non tenetur.

n Mentionem. vnde videbatur etiam pro pretiis rerum quæ postea ciuita sunt, in omnem euentum possessorum teneri: tamen non debet restitui pretium acceptum, cum sit res ciuita: secus si non sit ciuita.

o Nam & Iulianus. bene dico pretium emptori redditum re ciuita non venire in peti. here. quasi appareat nunc ex post facto quod indebet penes eum fuerit. nā & in verè indebito est id. & hoc dicit, nam &c.

p Non debere. cum suo nomine exegerit. alijs esset secus: vt in gestore: vt supra de neg. gest. si quis negotia. & supra de procu. l. qui proprio. s. procurator vt in ceteris. Item secus in venditore hereditatis, qui nō reddit, cuiuscunque nomine exigat: vt infra de here. ven. l. ij. s. solet, quæ est contra.

q soluit. immo videtur quod imputer: vt supra eo. l. quod si possessor, quæ est contra. Sol. vt ibi. Itē hoc intellige quando de suo soluit. sed si de hereditate, imputatur cessa conditione: vt. j. eo. l. si quid possessor, vbi plenè super hoc distingues. Accursius.

r sed & si res. scilicet à defuncto, vel etiam à possidente hereditatis vendita. Accursius.

s Emptori. propter ciuitationem.

t Cautione. scilicet à petitore. sic etiam cauetur infra eo. illud. s. actiones. & econtra possessor quandoque cauet petitori: vt supra quod si in diem. s. j.

a Possessor. bona fidei.
b Et si deperditæ. non solum si apud emptorem extant. & exposone hæc verba : vt. j.l.proxi. Accursius.
c Bonæ fidei possessor est. de quo constat : vt. s.ea.l. §. ait senatus.
d Ipsas res. vel pretium si hoc elegerit actor. alias melioris esset conditionis malæ fid. quæma bo.fid. quod esse non debet : vt infra de noxa. non solum.
e Posit. quia nullo modo reuendere vult. & caue tibi : quia hæc lex presumit quod possessor libetius redimeret, quæma contra se in litem iurari patiatur. si ergo non vult redimere cum possit, magis dico contra eum iurari: cum & hic iuretur, ubi non potest : vt infra de rei vin.l. qui restituere. & infra de in lit. iuran. l. in actionibus. & infra eo. sed & si lege. §. hæc verba. &. l.nisi. §. Julianus. Accursius.

f Deminutæ. sed quomodo hic ma.fi. possessor potest alienare? nonne fiunt furtiuæ mobiles alienatæ à mal. fid. posses? Respon. de immobilibus dicit.

g Verum pretium. Not. verum pretium. nam bo.fid. dicit perceptū: vt. s.ea.l. §. ait tenatus. & facit infra eo. nisi. §. Julianus. & hoc quædo verum est plus, quæma receptum. Sed quid si plus vñedit quæma valeat? Respon. etiam ad receptum poterit conueniri, ne mal. fid. sit melioris conditionis quæma bon.fid. vt infra de noxa. non solum. Item huic respon. est contra infra eod. sed & si lege. §. perinde. versi. * redemerit. siue autem ab alio. sed dic haberi pro eo, ac si possideret: verum est vt non liberetur rei interitu: non quod in litem hoc casu iuretur.

h Pretium. id est partem pretij.

i Prestari. à malæ fid. poss. de quo dicit.

j Distraixisset. id est distrahere potuisset : vt arg. j.de leg.j. cum res. in fine. Accursius.

k Eperditum. Desit. item & aliter dicitur res interire: vt infra pro soc.l.verum. §. fina.

l Vñscaptum. quandoque aliter accipitur deminutum : vt. j.de dam. infecl. l.iij. quæ est arg. contra. Accursius.

m S i rem & pretium. id est partem pretij redemerit pretio viliori, ita scilicet quod ex pretio prius accepto aliquid penes eum remansit. & sic habet pretium, id est aliquid de pretio: puta vendidit pro. xx. & redemit pro. xv. Sed nunquid hic possidet pro emptore qui redemit: vnde non debet teneri peti. here. vt. s.eo.l.regulariter. Respon. hic tit pro non titu. habetur: vt alias supra eo. nec ullam. §. j. Vel dic, licet sit empor, tamen & pro herede tenet: & ex pluribus causis potest possidere: vt. j. de acquir. pos.l.iij. §. ex pluribus. **ADDITIO.** Ista due solutio-nes glo. non placent secundum Bart. ideo dic aliter, quod contractus emptionis tenuit: tamen tit. habetur pro non tit. ex eo quod rem emit ab eo qui emit ab ipso possessore: vnde non habet plus iuris quæma haberet prius, secundum eundem Bart.

n Non pretium. scilicet superfluum.

o Actor. etiam si rem non habeat, prædo subau. di. dummodo exter: vt supra eo. si possessor. §. fin.

ff. Vetus.

tur ad rem estimandam per iuramentum in litem, si extat: alias ad verum pretium. Bartolus.

Restituere autem pretia debet possessor **a** & si deperditæ **b** sunt res, vel deminutæ. Sed utrum ita demum restituat, si bona fidei possessor est: **c** an & si malæ fidei? Et si quidem res apud emptorem extent, nec deperditæ nec deminutæ sunt: sine dubio ipsas res **d** debet præstare malæ fidei possessor: aut si recipere eas ab emptore nullo modo possit, **e** tantum quantum in litem esset iuratum. At ubi deperditæ sunt & deminutæ, **f** verum pretium **g** debet præstari: **h** quia si petitor rem cōsecutus esset, distraixisset, **i** & verum pretium rei non perderet.

Deperditum refertur ad actum naturalem: deminutum ad actum ciuilem. Bartolus.

xxi. GAIUS libro sexto ad Edictum prouinciale.

D Eperditum intellegitur quod in rerum natura esse desit: **k** deminutum verò quod vñscaptum **l** esset, & ob id de hereditate exiit.

Bonæ fidei possessor tenetur restituere rem quam habet: & si quid eius occasione accessit. Bart.

xxii. PAULVS libro vii censimo ad Edictum.

S I & rem & pretium **m** habeat bonæ fidei possessor, puta quod eandem rem emerit: **n** an

A **P** Possessor. scilicet bon.fid. quæma ma.fi. Vel verius, magis quæma petitor.

q **P** pretium. totius rei venditæ: puta. xx. Vel dic, pretium quod supereft post redemptionem: & eo vult esse contentus.

r Desideret. id est audiendus sit contrarium postulaturus, si rem meliorem factam sciret. Azo. Et sic not. non debere quem petere, cuius contrarium non peteret. sic & infra de iure iurandum. l. ius iurandum. iiiij. §. ait prætor. & C. de solu. l. penul. Arg. contra. C. de procur. l. non eo minus. & infra loca. l. ea lege. j. respon. &. §. j. & infra in fin. huius legis.

s Et id quod. non solum rem.

t Nam &. iustè dubito: quia & in oratione hæc dubitatio ponitur.

u Quia potest. videtur quod debat restituere pretium quod lucratus est: quia, &c. & sunt hæc verba de libello: vt dixi supra eo. item veniunt. §. præter hæc. versic. pridie. Et not. hæc quod pretium succedit loco rei, quod est speciale in petitione hereditatis: vt hic, & j.tit. j.l. cum multi. & in actione quod metus causa: vt supra quod me. cau.l. si ipsa. & l. videamus. & facit argu. j. de dona. inter vi. & vxo. si donatæ. §. si sponsus. & j.manda. ex mādato. & infra de verbo. signifi. l. Labeo. §. item si dominus. Regulariter autem cōtra: vt. j. de fur. l. qui vas. in fin. Item si stipulatus sum hominem à te, & eum vendideris, non veniet pretium in stipulatione: vt infra de

Pretium in petitione hereditati loco rei succedit.

Bonæ fidei possessor non tenetur ad pretium, nisi quatenus factus est locupletior. Bartolus.

xxiii. VPIANVS libro quintodecimo ad Edictum.

V Trum autem omne pretium restituere debet bonæ fidei possessor, an verò ita demum, si factus sit locupletior, videntum. Finge pretium acceptum d vel perdidisse, vel consumpsisse, **y** vel donasse. Et verbum quidem peruenisse, **z** ambiguum est, solum **a** ne hoc contineret, quod

here. vel ac. ven. l. vendor ex. quæ sunt arg. contra. **ADDITIO.** Dic secundum Bart. hæc, quod in vniuersalibus iudiciis pretium succedit loco rei: vt hæc, & in l. imperator. in fin. j. de lega. ij. se- cucus verò in particularibus. & ita debet intelligi ista glo. & hoc etiam tenent docto. in l. mater. C. de rei vind. **x** Oportet. vsque huc fuerunt verba orationis: nunc autem soluit. Accursius.

V Trum autem. **J** CASVS. Titius heredit. ad me perti. bon. fidei possidebat: & sic rem heredit. vendidit pro. c. quæ. c. amicit. post hoc cœpi eum peti. heredit. conuenire: an teneatur ad illa. c? Et respon. quod non: ex illa scilicet clausula qua dicitur quod bonæ fidei possess. non tenetur nisi in quantum locupletior factus est. ista autem clausula est, quam dixerunt senatores, quod idem quod peruenit, debet restitui. In hoc autem verbo dubitatur, an cōtineatur quod peruenit, & non durat: aut quod peruenit & durat: sed tamen illa est solutio, vt dixi, quod non teneatur ille Titius. Sed pone quod ille vendor bonæ fidei pretium stipulatus est rei venditæ sub pœna: puta. x. & sic ha- buerit pretium & pœnam: nunquid hæc duo debet præstare? Et respon. quod sic: cum factus sit locupletior: quamvis senatus tantum de pretio dixisset. Viuianus.

y Consumpsisse. in malam partem: alias videtur locupletior: vt j.eo. sed & si lege. §. quod autem quis.

z Peruenisse. positum est. s.eo. item veniunt. §. item placere.

a Solum. id est an hoc verbum dicatur continere solummodo id quod, &c.

- a Fuerit. id est peruenierit, licet non duret. sic enim accipitur. s.
quod met. cau. videamus.
b sequentem. quae est supra eo. item veniunt. s. eos autem. Azo.
c s. id est quamuis.
d Ambigua. scilicet postea, quae est. s. eod. item veniunt. s. item
placere. Azo. & s. eod.

^f Iustum tex.
dicit Bart.
not. ad hoc
quod verbu
obscurū po
sitū in vno
ca pite, decla
ratur seu in
terpretari
pote t per
verba posita
in sequētib
capitalis. fa
cit infra. ad l.
Aquil. l. quē
admodum.
& insti. ad l.
Aquil. s. hoc
tamē capite.

* In vulgatis
additur le
quendā esse,
sed recte
Florētiq sub
auditur.

A *T vbi.*] **C A S V S.** Bonæ fidei possessor de fundo here, fuit
deiectus: & aliquid fuit consecutus: nunquid illam pœnam
restituere debet: Et respon. quod non. nam si à debitore her
edi. fuit pœnam consecutus, quam promisit, nisi staret certa
die: & nō sterit: an illam pœnam teneatur restituere? Et respon.
quod non. Sed pone quod bon. si poss. vendidit rem sub pacto
legis commissoriæ pro. xx. & habuit. x. de pretio: alia. x. promisit
soluere certa die: & si non essent soluta illa. x. rem rehabet: &
prima. x. soluta remanerent penes venditorem: & sic non soluit
emotor. lucratius fuit illa. x. vendor, & rem habuit: quae fuit fa
cta inempta. nunquid tenetur restituere quod est lucratius: &
certè sic. [I T E M S I R E M.] Rem her. ad me perti. possidebas:
illam rem here. distraxisti: ex illo pretio aliam comparasti: pre
mium debes restituere: non reim ex illo pretio emptam. si res illa
ex illo pretio empta minus valet quam cōparaueris: etiam tan
tum mihi restitues, quantum valet res empta. [Q V O D A I T.]
Here. ad me pertinentem possidebas: siue habeas, siue habere
desisti, mihi teneberis: & si per culpam desisti habere, vel non
recepisti quod potuisti: bene teneris pro illo peti. here. & sic de
dolo & de culpa teneris: vt hīc. [Q V O D A V T E M.] Si here. ad
me perti. possidebas, & sciebas quod ad te non pertinebat: tene
ris de fructibus quos percepisti, & quos percipere potuisti, &c.
[D E E O A V T E M.] Si here. ad me pertinen. & sciens ad te non
pertinere, possidebas: si hoc sciusti ab initio, prædo es: sed &
si ex postfacto sciusti ad me pertinere, eris prædo ex mente
senatusconsul. licet ab initio habueris iustam causam possidendi:
quia credebas te heredem esse, & non eras. & est ratio, parui
enim, &c. vt in litera. [S C I R E.] Si here. ad me perti. possidebas,
& erres in iure, vel in facto: prædo non es: sed ille est prædo qui
præsum habet mentem. [S I A N T E.] Si here. ad me perti. posside
bas: si res alienasti: per senatusc. teneris ac si possideres, scilicet
post litem cōtesta. bene teneris: quia post lit. contest. omnes pos
sessores sunt malæ fidei. nam & post motam cōtrouersiam ante
lit. contesta. est malæ fidei posse. nam ex eo tempore omnes pos
sessores sunt pares. nam & si ante lit. contesta. alienauit, tenetur
ac si possideat. & hoc est verum quando ab initio fuit malæ fidei
posse. [P R O I N D E.] Titius dolo malo here. ad me pertinen.
possidebat, vel possidere cōcipit, & eam dolo malo desit possid
ere: vel noluit admittere, quod potuit, &c. an sit condemnans
ac si possideat, quæritur. Et respon. quod sic. Et si apud alium
est res quam Titius dolo malo desit possidere: tenetur Titius:
licet perierit res. Item tenetur tam Titius qui dolo desit possid
ere, quam ille qui possidet. & sic tenentur ambo de fructibus.
[H A E C V E R B A.] Here. ad me pertinen. possidebas: rem he
redi. habere dolo desisti: teneris ac si possideres: & non restat
nisi iurare contra te in litem. vnde dicitur hīc, quod iuratur in
litem aduersus eum qui dolo desit possidere: & aduersus eum
qui possidet, in litem iuratur. [C O N S V L V I T.] Here. ad me
pertinentem possidebas bona fide: multa damna dedisti in illa
heredi. an tenearis de consumptis? Dicitur quod non, nisi in
quantum essem locupletior. quod si donasti, an tenearis? Et res
pon. quod non teneris pro illa re peti. heredit. sed si ille cui do
nasti aliquid, adiuicem remunerationis gratia tibi dedit: bene

A es tunc locupletior. [S I Q V I S R E.] Credebas tibi delatam
heredit. quae ad me pertinebat. vnde re tua lautijs fuisti vſus,
& de tuo proprio impendisti: & hoc facis quasi diues esse cō
peris: an aliquid de heredit. illa deducis si eam à te euicerim? Et
respon. quod non deduces aliquid. vnde siue mutuo acceperisti

pecuniam, non dedu
ces de heredit. & si res

heredit. obligasti, non

videris res hereditar.

attigisse: quia manes

obligatus. [A D E O

A V T E M.] Quidam

fecit testamentum, &

duos heredes instituit.

quidam ex illis here
dibus credens totam

hered. ad se pertinere,

cum esset ex semis in

stitutus, cōcepit eam to

tam possidere, & me

diatatem assis consum

pist. quæritur an par

tem suam tātūm, an partem coheredis tantūm, vel ex parte con

sūpserit, id est intelligatur præsumptione iuris consūpssisse?

Et respon. quod id quod expensum est, videtur cedere de parte

vtriusque, & de residuo restituet medietatem: & aliam medie

tatem retinebit: & inducit simile: quia si ille qui credit se here

dem, cum non est, possideat, & consumat eam: non tenetur re

stituere. similiter & hic videtur. [Q V O D A V T E M.] Dic vt ibi.

[I T E M S I R E M.] Si rem heredit. ad me pertinentem posside
bas, & quasdam res heredita. vendidisti, & pretium habuisti

quod postea amisisti: nunquid possum vindicare res ab empto

re? & distingue: aut illi emptores habent regressum de eūctio

ne contrā te, & non possum illos emptores conuenire. repellunt

enim me illi emptores per exceptionem. in medio tamen alle

gat quod non repellar: quia non fit præiudicium heredit. peti

tioni proponenda: & verè non fit præiudicium: quia empto

res isti regresuri sunt ad eum qui distrxaxit. & si restituat pretiū,

emptores non possunt venditorem repellere: sed tamen dicit

quod possunt repellere: vt dixi. [S I M I N O R I.] Heredi. ad me

pertinentem possidebas, rem heredit. distraxisti minori pretio:

& illud à te fui consecutus. si agam contra emptorem, repellar

exceptio. ab emptore: quia si soluisti mihi quod exegisti à debito

re hereditario, liberatur debitor hereditarius. & hoc est ve

rum etiam si sit malæ fidei possessor: vt dicit Iulianus. [P E T I

T I O.] Heredit. ad me pertinentem possidebas: habeo contra

te petit. hered? Dicitur hīc quod hæc peritio hered. est in rem &c

in personam ratione diuersorum ex rebus heredit. redactorum: &

sic est mixta. [H O C S E N A T V S.] Ego & tu in quadam hered.

sumus heredes. si de illa heredit. fructus percepisti: quatenus

plus percepisti quam debes. mihi restitues: cum diuidamus he

reditatem: sicut in petit. heredit. vbi si non essem heres in aliquo,

restituere eam mihi cum fructibus. sic ergo fit vt in fa. er. iudi

cio. [A V G E N T.] Titius heredi. ad me pertin. possidebat, & bo

na fide: & de illa re partum & fructum & fœtum percepit, &

etiam pensiones, quia locauit prædia urbana etiam meretrici

bus vel aliis. accepit mercedes vel operas seruorum, vecturas iu

mentorum. an hæc omnia veniant in heredit. peti. quæritur. Et

respon. quod sic. & hoc dicit vñque ad l. Iulianus.

F Ex eo commissam. quod vi deiectus est: & loquitur hīc de pœ

na quam consecutus est occasione iniuriæ sibi illatae cum deie

ctus fuit: quam reddere non debet: cum dicitur pœna per

sonæ, non rei: vt infra de ædilit. edict. & tedhib. l. bouem. s.

si quis seruum. Vel dic quod hīc loquitur de pœna conuen

tionali quam deiector ei promisit si eum deieceret. pœnam

autem lege introductam restituit: vt infra eod. l. illud. s. actio

nes. & l. euicta. & supra eod. quod si in diem. s. Iulianus. quæ

sunt contrariae. Sed quare dicitur contra in pœnam pretij tar

dius soluti: vt supra. l. proxi. in fine. & infra. l. proxi. Respon.

prædicta ideo contingere, quia pœna tales in locum præ

tiorum succedunt: pretia autem in locum rerum: vt supra

eod. l. si & rem. vnde præstantur tales pœna sicut res ipsæ, vel

earum pretia. In his autem duobus casibus, scilicet si pœnam

stipulatus sim si me deiecerit: vel cum stipulatus sim si non

ad iudicium venire, nullum pretium statutum fuit: vnde in

eius locum non potest dici pœnam successisse: vt argum. infra

ad l. Falci. l. iij. s. j. Vel aliter dicas, & apertius, vbi verus he

res rem amittit, propter factum ipsius bonæ fidei posse. æquum

est vt omne lucrum & omnis pœna debeat ei restitu. amittit

autem cum ipse bonæ fidei pos. vendit. nec enim potest conuenire

possessorem

possessorem rei: quia regressum habet ad bo. si. pos. hereditatis: vt infra. l. prox. §. item si rem. Quid ergo dicam de. l. commissaria: nam ibi non est res commissa: quia resoluta est venditio? Respon. idem est. nam & si non sit amissa: quia tamen propter alienationem rei & eius amissionem faciendam est consecutus, debet reddere. In his vero duobus casibus res omnino non amittitur: immo nihil omnino praecipitudo vero heredi patratur circa re: unde sat est si legalem habet paenam, non conuentionalē: quia ea ex sua negotiatione habet possessor: vt hic, & infra de her. ven. l. vendor ex. a. Actor. qui agit petitione hereditatis.

b. Sed & si lege. vel non sit hic copula, vel iuge cum tertia. l. superiori. & dic quod vendidit accepta parte pretij, vel plus, quod penes eum remansit: vt j. de lege commis. l. de lege commissoria. Ac. c. Item si rem distraxit. bona fidei.